# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 8291

**Auteur(s)** : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Bénéficiaire(s)** : Jordan Langlois [particulier]

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1230-1250]

**Action juridique** : autre

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Concession d'une terre faite par l'abbaye de la Trappe à Jordan Langlois, moyennant une redevance annuelle de soixante-huit sous et d'un setier d'avoine.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, [T]. « Tenor cartarum quas habent homines nostri et alii quibus fecimus cartas – De Haia primo », n° I (« Carta Jordani Anglici »), p. 493.

## Dissertation critique

Le bénéficiaire de cet acte, Jordan Langlois, est celui de deux actes suivants datés de 1235 et de 1247 (CHARENCEY, *Cartulaire de la Trappe*, [T]-n° II, III). Cet acte peut se situer à la période proche.

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod nos feodavimus Jordano Anglico et sui[s] heredibus successive totam terram, cum herbergamentis, quam tenebat de nobis ad campipercium, per LX et octo solidos et unum sextarium avene, nobis persolvenda annuatim terminis subnotatis, videlicet in festo Omnium Sanctorum XXX solidos, et in Purificatione sancte Marie XXX solidos et dictam avenam, et in Navitate sancti Johannis Baptiste octo solidos, et relevamenta et corveias nobis et capitalibus dominis, ea que jus exigit, faciendo. Et nos dictis Jordano et heredibus suis hoc totum tenemur in perpetuum garantire.